Konsolidierungskreisänderungen durch M&A-Transaktionen,
Wertminderungen auf Geschäfts- oder Firmenwerte, Umbe-
wertung von nicht-operativen Finanzinstrumenten, Restruk-
turierungen und um andere einmalige, nicht mit der operati-
ven Performance in Zusammenhang stehende Geschäfts-
vorfälle, korrigiert.

Im Berichtszeitraum 2022 sowie im Vorjahr gab es keine
Abweichungen zwischen den Pro-Forma-Kennzahlen (Umsatz
und EBITDA) und den berichteten Kennzahlen.

28 / 103Geschäftsbericht 2022

Strategie und Geschäft
Konzern- und Organisationsstruktur
Finanzielle und nicht-finanzielle
Leistungsindikatoren (Steuerungssystem)

Überleitungsrechnung Pro-Forma-Gewinn- und Verlustrechnung und Kennzahlen 2022

in Mio. €

GuV
unbereinigt

01.01.2022 –
31.12.2022

Operatives
Geschäft nicht-

fortgeführter
Einheiten

(like-for-like)

Veränderung
im Konsolidie-

rungskreis
(M&A)

Wertminderungen
auf Geschäfts-

oder Firmen werte

Veränderungen
Earn-out-

Verbindlichkeiten

Neubewertung
nicht-operativer

Finanz-
instrumente

Restrukturie-
rungsauf-

   wen dungen

GuV  Pro-Forma
01.01.2022 –

31.12.2022

GuV  Pro-Forma
01.01.2021 –

31.12.2021
Veränderung

in %
Veränderung

Abs.

Umsatzerlöse 313,4 313,4 284,5 10 28,9

Sonstige  betriebliche Erträge 3,0 3,0 1,4 110 1,6

Andere aktivierte Eigenleistungen 20,7 20,7 21,7 – 5 – 1,0

Personalaufwand – 144,6 – 144,6 – 131,6 10 – 13,0

Marketing aufwand – 39,0 – 39,0 – 35,3 10 – 3,7

Sonstige betrieb liche  Aufwendungen – 47,2 – 47,2 – 40,1 18 – 7,2

Wertminderungs aufwand auf
 finanzielle Vermögenswerte und
Vertrags ver mögens werte – 2,2 – 2,2 – 2,8 – 22 0,6

EBITDA 104,1 104,1 97,9 6 6,2

Abschreibungen – 37,9 – 37,9 – 40,0 – 5 2,0

EBIT 66,2 66,2 57,9 14 8,2

Finanzergebnis – 2,8 1,7 – 1,1 – 0,8 29 – 0,2

EBT 63,4 1,7 65,1 57,1 14 8,0

Steuern – 17,3 – 0,6 – 17,9 – 14,1 27 – 3,8

Konzernergebnis 46,1 1,2 47,3 43,0 10 4,2

Ergebnis je Aktie in € 8,20 0,2 8,41 7,66 10 0,8

29 / 103Geschäftsbericht 2022

Strategie und Geschäft
Finanzielle und nicht-finanzielle
Leistungsindikatoren (Steuerungssystem)

Überleitungsrechnung Pro-Forma-Gewinn- und Verlustrechnung und Kennzahlen 2021

in Mio. €

GuV
unbereinigt

01.01.2021 –
31.12.2021

Operatives
Geschäft nicht-

fortgeführter
Einheiten

(like-for-like)

Veränderung
im Konsolidie-

rungskreis
(M&A)

Wertminderungen
auf Geschäfts-

oder Firmen werte

 Veränderungen
Earn-out-

Verbindlichkeiten

Neubewertung
nicht- operativer

Finanz-
instrumente